fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito (inciso II). 

No caso dos autos, verifica-se que a autora, por meio do laudo veterinário 

(doc.22) e da receita médica (doc.18), comprovou a ocorrência de danos 

materiais no valor de R$1.095,48 (hum mil e noventa e cinco reais e quarenta 

e oito centavos) relativos a gastos com veterinário e pomada cicatrizante, 

razões pelas quais deve ser dado procedência a tal pedido. 

Do dano moral 

Para que haja a compensação da dor moral, o ato considerado como ilícito

[...]

(três mil reais) em observância às circunstâncias do caso e à extensão do 
dano. 

III - Dispositivo 

Diante do exposto, DOU PROVIMENTO AO RECURSO para, em reforma, 

julgar procedentes os pedidos iniciais a fim de condenar a ré, ora apelada, ao 

pagamento à autora de: a) R$1.095,48 (hum mil e noventa e cinco reais e 

quarenta e oito centavos) a título de danos materiais, valor a ser corrigido 

monetariamente pelos índices da CGJ/MG desde a data do desembolso e juros 

de mora de 1% ao mês desde a citação; b) R$10.000,00 (dez mil reais) a título 

de danos morais, valor a ser corrigido monetariamente pelos índices da